
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  2   Del  14-01-26  
 

Oggetto: Dichiarazione stato di calamità naturale eventi atmosferici dal 9 al 12 
gennaio 2026 

 
L’anno    duemilaventisei,   il  giorno   quattordici del mese di gennaio alle ore 13:14 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Fozzi Emanuela Maria Assessore P  (collegato in modalità telematica) 
Granella Antonio Costantino Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in 
videoconferenza su piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " 
Disposizioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale 
del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 14/01/2026  avente ad 
oggetto Dichiarazione stato di calamità naturale eventi atmosferici dal 9 al 12 gennaio 
2026 presentata dal Sindaco che testualmente recita: 

PREMESSO che condizioni meteo particolarmente avverse, comprese nel periodo dal 
9/01/2026 al 12/01/2026, caratterizzate da forti venti, piogge intense, grandinate e gelo hanno 
interessato senza soluzione di continuità l’intero territorio Comunale; 
CONSIDERATO che l’eccezionale intensità dei fenomeni meteorologici ventosi e di gelo 
del periodo sopra indicato ha determinato conseguenze di particolare gravità nelle zone rurali 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

dove le imprese agricole/zootecniche hanno subito ingenti danni alle coltivazioni in pieno 
campo; 
PRESO ATTO, ALTRESÌ, delle sempre più frequenti segnalazioni di danno rappresentate 
dagli agricoltori nonché il crescente stato di agitazione nel comparto per la preoccupante 
situazione; 
CONSIDERATO che le criticità finora riscontrate, a seguito dell’evento calamitoso di cui 
all’oggetto, impone l’attivazione di urgenti interventi e iniziative finalizzate a fronteggiare 
l’emergenza, oltre che farsi parte attiva nella ricognizione e rilevamento dello stato dei luoghi, 
gravemente compromesso dalla straordinarietà dell’evento calamitoso; 
RITENUTO pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio e sinteticamente 
decritta nel presente atto debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985; 

APPURATO che lo stato di calamità deve essere dichiarato dall’Amministrazione 
Comunale, rappresentante diretta degli interessi diffusi della comunità locale; 

VISTO il Decreto legislativo n. 102 del 29/09/2004 così come modificato dal successivo 
Decreto legislativo 18/04/2008 n. 80 - danni da calamità naturali, eventi eccezionali o 
avverse condizioni atmosferiche; 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata legge regionale 
n. 28 del 21.11.1985 in base alla quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal 
comune interessato con apposita deliberazione. 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità 
naturale nel territorio comunale di Sant’Anna Arresi; 
VISTA la deliberazione G.R. n. 51/20 del 24/09/2008 “Disciplina relativa all’iter procedurale 
ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da 
avverse condizioni atmosferiche” e le relative direttive di attuazione; 
 
VISTA la deliberazione G.R. n. 7/2 del 30/01/2009 “Disciplina relativa all’iter procedurale ai 
fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da 
avverse condizioni atmosferiche” con la quale si modifica la deliberazione G.R. n. 51/20 del 
24/09/2008 e si impartiscono le nuove direttive di attuazione; 
RITENUTO, altresì, doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria a supporto 
del sostegno alle aziende duramente colpite dall’evento calamitoso, segnalare a tutti gli 
organi preposti la grave situazione venutasi a creare; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

con votazione unanime, presenti 5 componenti della Giunta; 

 
DELIBERA 

 
1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985, lo stato 

di calamità naturale per le avverse condizioni atmosferiche su tutto il territorio comunale 
di Sant’Anna Arresi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

2. DI RICHIEDERE alla Regione autonoma della Sardegna: 
• il riconoscimento dello stato di calamità naturale per le sfavorevoli condizioni 

climatiche; 
• la concessione degli aiuti economici ai sensi della normativa citata in premessa agli 

allevatori e agricoltori; 
3. DI INVIARE il presente atto: 

• alla Direzione generale della protezione civile della Ras; 
• alla Presidenza della regione autonoma della Sardegna; 
• all’Assessorato regionale dell’agricoltura e riforma agro pastorale; 
• all’Assessorato regionale della difesa dell’ambiente; 
• alle Agenzie regionali Laore e Argea;  
• alle associazioni di categoria; 

4. DI INFORMARE le aziende del comparto agricolo e dell’allevamento del territorio 
comunale di Sant’Anna Arresi sulla proclamazione dello stato di calamità naturale; 

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del 
D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 14-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 14-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pittau Alessandra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal   14/01/2026        
Li, 14/01/2026             

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 14/01/2026    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì     14/01/2026                         
 


